28 Vgl. ebd.: *Cum autem scirem eos quos aliquando podagræ dolor afficit solere in doloris remissionem delectari iocis.*

29 Vgl. ebd.: *te autem facetum fecerit natura/ & ad iocos promptum.*

30 Vgl. ebd.: *misi ad te hanc fabellam asininę iocunditatis & lasciuię plenam: in qua re non sum ausus sententias immutare/ aut aliquando demere: ne vidar velle videri prudentior Apuleio qui eandem in suum opus conuertit.*

31 Vgl. ebd.: *Leges igitur hoc opusculum laxandi animi gratia cum eris ociosus domi/ & vacuus ab reipublicę curis. Vale.*

32 Vgl. S 1513, Bl. 114^r: *Pratum est ingens post villam secus flumen multis arboribus contectum. Eo post cœnam conueniunt undique omnes. Tum varij ludi fiunt: quidam choreis gaudent: cantant quidam: plurimi pila ludunt. Non equidem more nostro/ sed viri ac mulieres ad ilam excipiendam. qui eam capit potior habetur. Isque eam proijcit iterum ad personam sibi acceptiorem: cum illam multi petant porrectis manibus: atque ipse modo ad hunc/ modo ad illam simul se iacturum. Multi praeter hos ioci fiunt/ quos longum esset recensere.*

33 Ebd.: *Ego hac perfusa videndi atque iocandi festiuitate pellectus: cum bis tamen in die lauarer/ reliquum tempus consumebam in alijs balneis visitandis: nummos persepe iacens/ & sarta ad morem cæterorum. Neque enim vel legendi/ vel sapiendi quicquam tempus erat/ inter symphonias/ tubicinas/ citharas & cantus undique circumstrepentes: ubi velle solum sapere summa fuisset dementia. praesertim ei qui neque est Menedemus heautontimoroumenos/ homo nihil humani a se alienum putans. Zum Zweck des Münzwerfens unter die Badenden vgl. ebd.: *Mos est mulieribus: ut cum viri eas desuper prospetant/ iocandi gratia stipem petere. Itaque proijciunt nummuli/ & quidem pulchrioribus: quos ille partim manibus excipiunt/ partim lintheis extensis: altera alteram propellens. quo in ludo quandoque etiam occultiora deteguntur.**

Eine Beschreibung der zum Convivium gehörenden Hilaritas bietet etwa auch Poggios Brief an Leonardo Bruni.³⁴ Teilnehmer des geschilderten Gastmahls sind drei Freunde Poggios, die auch in den Fazetien präsent sind: Antonio Loschi, Cencio de' Rustici (Romanus) und Bartolomeo de Montepulciano sowie Bartolomeo de Bardis.³⁵ *Conuiuuium fuit solenne/ fuscum/ risu ac iocis plenum:& quod pluris erat/ vino optimo: quos nos loquaciores pulo reddidit atque hilariores.*³⁶

Bewertungen von Lachen und Scherz sind aber nicht nur in antiker Anthropologie und Ethik und ihrer aktualisierenden Imitatio im Renaissance-Humanismus präsent, sondern auch in der Theologie. Auch ihre Äußerungen spielen für die Sammler und Apologeten der Fazetiensammlungen eine Rolle.